
Nº 229, quinta-feira, 30 de novembro de 201764 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017113000064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158009

Número do Contrato: 68/2016.
Nº Processo: 23411000708201608.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 76535764000143. Contra-
tado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato por mais 12 meses, a partir de 11 de
novembro de 2017 e readequação do valor contratual, conforme des-
crito na cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 11/11/2017 a 11/11/2018. Valor Total:
R$3.416,40. Fonte: 112000000 - 2017NE801218. Data de Assinatura:
1 0 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 29/11/2017) 158009-26432-2017NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158009

Número do Contrato: 73/2016.
Nº Processo: 23412000035201678.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado
: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato por mais 12 meses a partir de 11 de novembro de
2017 e readequação do valor contratual, conforme descrito na cláusula
primeira do termo aditivo.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
11/11/2017 a 11/11/2018. Valor Total: R$5.694,00. Fonte: 112000000
- 2017NE800003. Data de Assinatura: 10/11/2017.

(SICON - 29/11/2017) 158009-26432-2017NE800003

CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 154676

Nº Processo: 23408000836201783.
INEXIGIBILIDADE Nº 45/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -.CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. -
EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Contratação de serviços de te-
lefonia, para atender a demanda do Campus Coronel Vivida/IFPR, conforme
descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 10/11/2017 a 10/11/2018. Valor Total: R$1.237,80. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800413. Data de Assinatura: 10/11/2017.

(SICON - 29/11/2017) 154676-26432-2017NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS BARREIROS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2017 - UASG 158466

Nº Processo: 23300018257201795 . Objeto: Contratação de empresa
de produtos de gêneros alimentícios em caráter emergencial para
atender às necessidades do Instituto federal de Pernambuco - Campus
Barreiros. Total de Itens Licitados: 00031. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atraso na
licitação que será gerenciada pelo IFPE - Campus Vitória de Sto.
Antão. Declaração de Dispensa em 16/11/2017. UBIRAJARA PE-
REIRA DA SILVA. Diretor Geral em Exercício. Ratificação em
28/11/2017. ADALBERTO DE SOUZA ARRUDA. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 62.714,00. CNPJ CONTRATADA :
19.827.805/0001-31 AOF COMERCIO & SERVICOS EIRELI -
ME.

(SIDEC - 29/11/2017) 158466-26418-2017NE800037

CAMPUS BELO JARDIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158478

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 23297012806201471.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 07408234000111. Contratado : L. & R. SANTOS CONS-
TRUCOES LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de execução e de
vigência por mais 60(sessenta) dias, passando a vigorar, respecti-
vamente, até 28/01/2018 e 28/07/2018. Fundamento Legal: Art. 61,
parágrafo único, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 28/05/2018 a
28/07/2018. Data de Assinatura: 24/11/2017.

(SICON - 29/11/2017) 158478-26418-2017NE800022

CAMPUS IPOJUCA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158463

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 23296005343201663.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 11/2016 por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Lei federal 8666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 01/11/2017 a 01/11/2018. Data de Assinatura: 01/11/2017.

(SICON - 29/11/2017) 158463-26418-2017NE800009

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

AV I S O

UASG 154849
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Pernambuco - Campus Cabo de Santo Agostinho, UASG 154849, em
cumprimento a Lei Federal nº 8.666/93 e ao Decreto Federal nº.
7.892/13 republica a data de assinatura da Ata de Registro de Preços
Nº 32/2017 decorrentes do Pregão SRP nº 04: 28/11/2017. Demais
informações no sítio: www.comprasnet.gov.br.
154849 26418 2016NE800029

DANIEL COSTA ASSUNÇÃO
Diretor-Geral

CAMPUS JABOATÃO DOS GUARARAPES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 154853

Nº Processo: 23519014633201717.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO -
CAMPUS JAB.CNPJ Contratado: 12564433000159. Contratado :
ASA BRANCA SEGURANCA PRIVADA LTDA-- EPP. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância para
o IFPE - Campus Jaboataõ dos Guararapes. Fundamento Legal:
Art.61 Lei 8666/93 . Vigência: 20/10/2017 a 20/10/2018. Valor Total:
R$200.623,98. Fonte: 112000000 - 2017NE800124. Data de Assi-
natura: 20/10/2017.

(SICON - 29/11/2017) 154853-26418-2017NE800027

CAMPUS OLINDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 155216

Nº Processo: 23296002773201623.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
02237480000134. Contratado : M.A. PONTES EDITORA DISTRI-
BUIDORA-E IMPORTADORA DE LIVR. Objeto: Aquisição de li-
vros diversos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02.Vi-
gência: 13/10/2017 a 13/10/2018. Valor Total: R$4.300,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800090. Data de Assinatura: 11/10/2017.

(SICON - 29/11/2017) 155216-26418-2017NE800055

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 155216

Nº Processo: 23296002773201623.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
18704019000184. Contratado : CORUJET IMPORTACAO E EX-
PORTACAO -LTDA - EPP. Objeto: Aquisição de livros diversos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02.Vigência:
13/10/2017 a 13/10/2017. Valor Total: R$2.050,00. Fonte: 112000000
- 2017NE800041. Data de Assinatura: 11/10/2017.

(SICON - 29/11/2017) 155216-26418-2017NE800055

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 1/2017

PARTÍCIPES: Fundação 14 de Agosto - TV Costa Norte, inscrita sob
CNPJ 04.577.064/0001-00, e Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia - IFPI Campus Parnaíba. OBJETO: auxílio ao Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - IFPI Campus Parnaíba,
visando, especialmente, a elaboração de programas de cunho edu-
cativo e cultural, a serem veiculados na grade programação da TV
Costa Norte. FUNDAMENTO: Lei n.º 8.666/1993. VIGÊNCIA: pra-
zo indeterminado, com validade a partir da data de assinatura do
termo, podendo ser dissolvido, a qualquer momento, de acordo com o
interesse das partes. ASSINATURA: 31/08/2017. Pela Fundação 14
de Agosto - (TV Costa Norte): Ozéas Castelo Branco Furtado, Di-
retor-Presidente, portador de CPF 464.491.163-15 e RG 3.963.336
SSP-PI e pelo Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia -
IFPI Campus Parnaíba: Diretor Geral Luis Fernando dos Santos Sou-
za.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Registro de Preço nº 01/2017.
Processo: 23179000046/2017-49 validade 12(doze) meses. Objeto:
Contratação de serviços gráficos para IFPI/Campus do Parnaíba e
campi Participantes, no valor de R$ 239.070,00 Empresa: EDITORA
GRÁFICA ALIANÇA LTDA-EPP. CNPJ: 08.171.718/000-52. Data
de Assinatura: 11/09/2017.

EDITAL Nº 15, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ,
CAMPUS ANGICAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, torna público o período de inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado, com vistas à contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender à necessidade temporária, nos termos da
Lei nº 8.745/93, com as alterações da legislação posterior.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1A seleção de que trata este edital destina-se ao preenchimento da vaga especificada abaixo:

ÁREA/ EIXO DISCIPLINA CÓD. VA G A S REGIME DE TRABALHO H A B I L I TA Ç Ã O E X I G I D A
Linguagens, códigos e suas Educação Física 01 01 40 h Diploma ou certificado de conclusão de curso de nível

superior: em nível de
Te c n o l o g i a s graduação em Licenciatura

Plena em Educação Física, devidamente registrado, for-
necido por instituição de

ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação.
OBS: com ou sem Pós-graduação na área.

1.2A seleção será realizada em duas etapas:
1.2.1Prova de títulos (classificatória);
1.2.2Prova de desempenho didático (eliminatória e classi-

ficatória).
1.3 Todos os processos do item 1.2 serão presenciais e rea-

lizados na cidade de Angical do Piauí - PI, no Instituto Federal do
Piauí - Campus Angical do Piauí.

2 DAS INSCRIÇÕES
- Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o

teor do edital e certificar-se de que preenche todos os requisitos nele
expressos. O edital estará disponível no endereço eletrônico
http://csep.ifpi.edu.br/csep/publico/index;

- Para efetuar a inscrição, é imprescindível o número do
Cadastro de Pessoa Física (CPF) do candidato, sendo permitida so-
mente uma inscrição por CPF;

- As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet
no endereço eletrônico http://csep.ifpi.edu.br/csep/publico/index, no
período de 30 de novembro a 10 de dezembro de 2017 até as 23:59h
(horário local) do último dia de inscrição, mediante o preenchimento
do formulário e do pagamento da taxa de inscrição;

- Não haverá isenção total ou parcial do valor da taxa de
inscrição;

- O pagamento da taxa de inscrição será feito, exclusiva-
mente, por meio de boleto bancário (GRU cobrança), disponível no
endereço eletrônico http://csep.ifpi.edu.br/csep/publico/index, a ser re-
colhido, preferencialmente, em qualquer agência do Banco do Brasil,
podendo ainda ser pago em qualquer correspondente bancário. O
valor da inscrição será R$ 60,00 (sessenta reais). O pagamento do
boleto poderá ser realizado até o dia 11 de dezembro de 2017, obe-
decendo ao horário do sistema bancário;

- Somente serão considerados documentos oficiais de iden-
tificação para o preenchimento do formulário de inscrição: carteiras
expedidas pelo Ministério da Defesa, pelas Secretarias de Segurança
Pública e pelo Corpo de Bombeiro Militar, carteiras expedidas pelos

órgãos fiscalizadores de exercício profissional (Ordens, Conselhos e
outros), passaporte brasileiro (ainda válido), carteiras funcionais ex-
pedidas por órgão público, que, por lei federal, valem como do-
cumento de identidade; carteira de trabalho e carteira nacional de
habilitação (somente o modelo novo, com foto e obedecendo ao
período de validade);

3 DAS PROVAS
3.1 DA PROVA DE TÍTULOS
- A entrega dos títulos deverá ser feita no dia e horário do

sorteio da Prova de Desempenho Didático, conforme cronograma
(anexo). Mesmo que o candidato não tenha nenhum título a ser
entregue, deverá entregar, obrigatoriamente, à Comissão Organizadora
do Processo Seletivo o certificado ou diploma (original e cópia) da
habilitação mínima exigida para o cargo. Vale ressaltar que os títulos
dos candidatos não habilitados na prova didática não serão analisados
pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo.

- Na Prova de Títulos serão observados dois componentes
curriculares fundamentais:

a) Formação Acadêmica;
b) Atividades de Docência.
-Na entrega de títulos, o candidato deverá apresentar:
a)Original e cópia do documento de identidade;
b)Original e cópia do CPF;
c)Cópias dos documentos que comprovem a titulação exi-

gida, conferidas pelos originais, quando não autenticadas em car-
tório;

d)Cópia do comprovante de recolhimento da taxa de ins-
crição no valor de R$ 60,00 (sessenta reais).

- O resultado da Prova de Títulos será divulgado no site do
IFPI http://csep.ifpi.edu.br/csep/publico/index conforme o cronograma
(Anexo);


